In Dei nomine. Sit notum cunctis quod nos Marie1 Dei gratia 
monasterii de Franquedis abbatessa, et Ermessendis de Albelda 
eiusdem monasterii priorissa, cum consilio et voluntate Bertrandi 
Godini, procuratoris domus et etiam consilio et voluntate tocius 
nostri conventus presentis scilicet et futuri, per nos et per omnes 
successores nostros, damus vobis Bernardo Guasch et uxori ves-
tre Marie et vestris et cui volueritis ad censum unum nostrum 
ortum qui fuit Bernardi Leuder. Qui ortus est in horta Balagarii. 
Et affrontat de una parte in orto Johannis Leuder, de alia in 
orto Raimundi Titeu, de IIIa vero in cequia maiori de Balager, de 
IIIIa parte affrontat in Raimundo Cerda. Quantum hee predicte 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, cum introitibus 
et exitibus et melioramentis et suis pertinentiis et cum omnibus 
arboribus cuiuscumque generis sint et cum terra inqua prefatus 
ortus est fundatus, de celo usque in abyssum, sic damus vobis 
pro vendere et alienare inpignorare et ad faciendum omnes ves-
tras voluntates quibuscumque volueritis. Tali condicione quod vos 
vel vestri, vel qui pro vobis dictum ortum habuerint et tenuerint 
singuli annis in festo Sancti Michaelis septembris, XXXa solidis 
censuales ex meliore moneta que tunc erit curribile in Balagario, 
pani et vino nobis et successoribus nostris donetis. Et si forte 
aliquam iniuriam de prefato orto nobis feceritis, volumus et man-
damus quod veniatis firmare directum in nostro posse et faciatis. 
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Et si vendere, vel inpignorare dictum ortun volueritis per spatium 
XXXa dierum nobis vel successoribus vestris scire faciatis, et si 
volverimus eum retinere per quantum et altera persona habeamus 
sin autem faciatis inde ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
in perpetuum, exceptis militibus et sanctis. Salvo tamen ius et 
censum et fatigam et dominium monasterii et de successoribus 
suis volentes vero ut post obitum vestrum remaneat dictum ortum 
altri persone et sic vadat de persona una in aliam. Et inde non 
eligatis alios dominos neque patronos, nisi monasterium prefatum 
et successoribus eius. Quem predictum ortum habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis in perpetuum vos et quos volueritis, et 
melioretis dictum ortum et in aliquo non deterioretis. Et firmabi-
mus inde cartam, vel cartas cuicumque volueritis, et erimus inde 
vobis et vestris legales et guirentes et defensores de predicto orto 
contra omnes personas excepta potestate terre, nos donando nobis 
vel successoribus nostris predictos XXXa solidis censuales annuatim 
ut dictum est. Et est sciendum quod pro ista donacione recepimus 
de vobis XX solidis Acrimontensium, de intrada de quibus vostre 
paccate fuimus vountati nostre, omni excepcioni non numerate 
peccunie penitus remunerantes.

Quod est actum IIIIo nonas novembris, anno Domini  
MoCCoXXoIIIIo. 

Sig+num dompne Marie, abbatisse. Sig+num Ermessendis  
de Albelda, priorisse. Sig+num India, sacriste. Sig+num Sancie de  
Avelanis, celararie. Sig+num Ermessendis de Vilalta. Sig+num Er-
mengardis de Apilia, que hoc laudamus et firmamus et testibus 
firmare rogamus. Sig+num fratris Guillelmi de Cigar. Sig+num 
fratris Martini, qui hoc laudamus et firmamus et testibus firmare 
rogamus. Sig+num Petri, celarerii. Sig+num Durandi, sacerdotis 
testum. E(senyal)go Bertrandus Godini, dictus procurator subscribo. 
Sig+num Ermengardis de za Marchesa.

Terrenus, scriptor monasterii de Franquedis, scripsit et hoc 
signum  fecit cum literis appositis in I et in VIIII et VII linea et 
in XI et in XVIII ubi dicitur donacione et in XVI linea.

1. Maria Gomiz.

424 JAVIER ESCUDER

289

1224, desembre, 18
Establiment. L’abadessa Maria, la prioressa Ermessenda i tota la co-

munitat del monestir de Santa Maria de les Franqueses conce-
deixen a Pere i Bernat Pastori d’Ivars (d’Urgell) mitja pernada a 
mitges i un prat a Ivars. Com a dret d’entrada, el monestir rep 2 
mesures de blat.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 114v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 392, doc. 149.

In Dei nomine. Sit notum cunctis, presentibus et futuris, 
quod nos Maria, Dei gratia monasterii de Franquedis abbatissa 
et Ermessendis, priorissa, cum consilio et voluntate tocius nos-
tri conventus presentis, scilicet, et futuri et etiam cum sonsilio  
et voluntate Bertrandi Godini, procuratoris monasterii, per nos et  
per omnes successores nostros, damus vobis Petro Pastori qui 
manetis in Yvarz et uxori vestre Gaillarde et Bernardo Pastori et 
Petro filiis vestris et omni vestre proieniei et cui volueritis, unam 
nostram mediam pernatam, ad medias et cum uno ferraginale. Est 
autem prefata medie pernata in termino de Yvarz. Et affrontat de 
Ia parte in honore A. Boteti, de alia in Johannes Barrul, de IIIa 
parte in Vallo iuxta muros de Yvarz, de IIIIa vero parte, affrontat 
ad Cloth de na Obaga, in termino de Monsosar. Pedrictus autem 
ferraginall afrontat de Ia parte in honore B. de Conuga, de IIa in 
carraria que exit de reger, de IIIa vero parte affrontat in Reger, 
de IIIIa parte in carraria, que exit de villa d’Ivarz et perfit apud 
Ylerdam. Quantum hec omnes predicte affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt, cum introitibus et exitibus et melioramentis 
et suis pertinentiis, de celo usque in abissum, sic damus vobis et  
vestris et cui volueritis dictam mediam pernatam ad medias,  
quod habeatis ad medias teneatis, possideatis, et expletetis vos et quod  
vos volueritis, per secula cuncta. Tamen scilicet tali condicione, 
quod vos, vel vestri, vel qui pro vobis dictum honorem habuerint 
et tenuerint bene et fideliter et plenarie de omnibus fructibus que 
Deus in predicta honore dederit, nobis vel successoribus nostris 
et cui voluerimus conni tempore sine omni missione nostra et 
nostrorum sine ulla diminucione intus in area medietatem donetis, 
et quod melioretis eum, et non peioretis, et eam de missionibus 
eam de missionibus vestris et expresis, bene et fideliter laboretis 
et cultivetis et faciatis omnia que ad laboraconem pertinent hono-
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ris. Hanc autem prefatum honorem habeatis, teneatis, possideatis 
et expletetis ad dandum, ad inpignorandum, ad vendendum, ad 
alienandum, scilicet, de vestra medietate et ad faciendum quicquit 
facere volueritis. Tamen volumus et mandamus, quod si de vestra 
medietate predicte honoris, aliquam iniuriam nobis, ullo unquam 
in tempore fecieritis, veniatis firmare directum in nostro posse et 
de nostris successoribus et faciatis. Et si vendere, vel inpignorare 
dictam vestram medietatem volueritis, per spatium XXXa dierum 
nobis et successoribus nostris scire faciatis. Et si forte volverimus 
eam medietatem retinere, per quantum et altera persona habeamus, 
sin autem faciatis inde ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
exceptis militibus et sanctis salvis in omnibus et per omnia directis 
et fatigam monasterii et dominium. Et nos et nostri erimus inde 
vobis et vestris de prefata medietate et donacione bone et legales 
guirentes et defensores contra omnes personas excepta potestate 
terre, et mei non eligatis alios dominos neque dominas, vel pa-
tronos nisi monasterium et successores suos. Preterea de prefato 
ferraginale non teneamini nobis nec nostris aliquod censum neque 
usaticum de fructibus, neque de aboribus facere. Et est sciendum, 
quod pro ista donacione, habuimus et recipimus de vobis, II kafici 
frumenti de intrada, ad mensuram Balagarii, cum omnibus suis 
directis de quibus bene vestre paccate fuimus voluntati nostre 
renunciantes omni excepioni non numerate pecunie et doly et rei 
non recepte. Et vos P(etro) Pastor et vestri faciatis omne serviti-
um et questiam et adempriuum de predictam honore sine omni 
nostra nostrorumque retencione et missione aliqua quam non 
teneamur facere.

Quod est actum XVo kalendas januarii, anno Domini  
MoCCoXXoIIIIo. 

Sig+num dompne Marie, abbatisse. Sig+num Ermessendis, 
priorisse. Sig+num Sancie de Avelanis, celarere. Sig+num India, 
sacriste. Sig+num Raimunda de Montcortes. Sig+num Ermengardis 
de Apilia. Sig+num Ermengardis de za Marchesa. Sig+num Ermes-
sendis de Prades, sanctimonialium qui hoc laudamus et firmamus 
et testes, firmare, rogamus. Sig+num fratris G(uillelmi) dez Cigar. 
Sig+num Petri, celarerii. Ego Bertrandus Godini, procurator dictus 
subscribo. Sig+num Mathei, qui huius donacionis sunt testes.

Terrenus, scriptor monasterii de Franchedis, scripsit et hoc 
signum fecit cum literis appositis in XII linea et intestibus certatis.
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1227, agost, 17
Reconeixement. Pere Vidal i la seva esposa Sança reconeixen que han 

cobrat el deute que se’ls devia.
 A. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 8r. 173 × 109 mm.

Notum sit cunctis hominibus quod ego P(etrus) Vidal et uxor 
mea Sancia, bono animo et gratuita voluntate, venimus ad finem 
et concordiam et perfectum posimentum de omnes clamos quas 
nos faciebamus racionem A(rnaldus) de Sechanelo, frater Sancia, 
uxor P(etrus) Vidal, nec aliqua racione nulla, obsolvimus et difi-
nimus atque in perpetuum a vos domina Maria Gomis, abatissa 
de les Franqueses et omnium aliarum conventum, presentem 
atque futurum. Nos P(etrus) Vidal et Sancia, uxor mea, confes-
samus et recognociamus nos essemus bene paccati de omnibus 
rebus de clamos que nos potuebamus facere propter racionem 
A(rnaldus) de Sechanelo neque pro aliqua racione nulla. […]1 
confitemur quod nos habuimus et recepimus per istam composi-
cionem racionem A(rnaldus) de Sechanelo vel cuiuslibet alia VI 
faneques tritici ad mensuram Balagarii cum omnibus suis iuris, 
unde ad voluntatem nostram bene paccati sumus. Renunciamus 
omni beneficio dividende accionis sine dolo. Ad maiorem vestram 
securitatem ego predictus Sancia, uxor Petrus Vidal, scienter ac 
prudenter sine metu et vi sub periculo anime mee iuro, tactis 
corporaliter sacrosanctis Evangeliis et cru+cem Domini coram 
me posita, omnia singula suprascripta observare, sicut superius 
ista pagina continetur.

Actum est hoc VI Xº kalendas septembris, anno Domini  
MoCCoXXoVIIo.

Sig+num P(etrus) Vidal. Sig+num Sancia, uxor eius. Qui hoc 
laudamus et firmamus et testes firmari rogamus. Sig+num B. 
Agosti. Sig+num G. Gacet. Sig+num P. d’Alos. Ysti sunt testes.

BERENGARYUS, diachonus, mandato R(aimundus) Gaçet, 
capellanus abbatisa, qui hoc scripsit et hoc sig(senyal)num  
fecit.